Mensagem nº 59 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 1.466, de 2025,

que “Cria a Carreira de Desenvolvimento Socioeconômico, a Carreira de Desenvolvimento

das Políticas de Justiça e Defesa e a Carreira de Fiscalização da Comissão de Valores

Mobiliários, altera a remuneração de servidores e empregados públicos do Poder Executivo

federal, altera a remuneração de cargos em comissão, de funções de confiança e de

gratificações do Poder Executivo federal, reestrutura cargos efetivos, planos de cargos e

carreiras, padroniza e unifica regras de incorporação de gratificações de desempenho,

transforma cargos efetivos vagos em outros cargos efetivos, em cargos em comissão e em

funções de confiança, altera a regra de designação dos membros dos conselhos

deliberativos e fiscais das entidades fechadas de previdência complementar e dá outras

providências”, aprovado pelo Senado Federal, em revisão, em sessão realizada no dia 28

de maio de 2025.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Hall/pl25-1466

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 29/05/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8377375763